
 
 

 

 

PORTARIA Nº 3654, de 12 de maio de 2023. 

 
  

Arnaldo Nogaro, Reitor da Universidade 
Regional Integrada do Alto Uruguai e das 
Missões – URI, no uso das atribuições 
estatutárias e regimentais e em atendimento ao 
previsto na Resolução 3262/CUN/2023,  

 
RESOLVE: 

 
 
Art. 1º Designar os membros das Bancas Examinadoras para a Seleção 

Docente na URI, atendendo indicação da Comissão Interna, para o exercício das 
funções previstas no Art. 12 da Resolução 3262/CUN/2023, como segue: 

 
Câmpus de Erechim 
Disciplina: Micologia Clínica Aplicada
Presidente: Mariluce da Rocha Jaskulski
Membros: Itamar Luis Gonçalves

Idanir Ecco
Suplentes:  Flávio Zambonato

Juliana Roman
 
Disciplina: Bioquímica Clínica/Líquidos Corporais 
Presidente: Rogério Marcos Dal Lago
Membros: Marisa Lucia Romani Paraboni

Alexandra Nava Brezolin
Suplentes: Marcelo Luis Mignoni

Irany Achiles Denti
 
Disciplina: Programação Web
Presidente: Neilor Avelino Tonin
Membros: Marcos André Lucas

Fernanda Teresa Moro
Suplentes: Guilherme Afonso Madalozzo

Alessandra Dalla Rosa da Veiga
 
Disciplina: Segurança da Informação
Presidente: Fabio Asturian Zanin
Membros: Daniel Menin Tortelli

Clemerson Alberi Pedroso
Suplentes: Malomar Alex Seminotti



 
 

 

José Luis Dalla Costa
 
Disciplina: Enfermagem em Saúde Coletiva I A 
Presidente: Angela Maria Brustolin
Membros: Marciane Kessler

Márcia dos Santos Caron
Suplentes: Ana Paula Demarco Resende Esmelindro Zaions

Auria de Oliveira Carneiro Coldebella 
 
Disciplina: Clínica Cirúrgica – Cirurgia Geral 
Presidente: Silvane Souza Roman
Membros: Angelo Luís Ströher

Janesca Mansur Guedes
Suplentes: Fábio Paiz

Márcio da Silveira Corrêa
 
Disciplina: Clínica Cirúrgica - Oftalmologia
Presidente: Alexandre Umpierrez Amaral
Membros: Felipe Santos Franciosi

Mariele Zawierucka Bressan
Suplentes: André Keng Wei Shu

Joseliane Zanin Pagliosa
 
Disciplina: Clínica Médica - Infectologia
Presidente: Rozane Maria Restello
Membros: Leandro Antônio Gritti

Rogêrio Luis Cansian
Suplentes: Claodomir Antônio Martinazzo

Juliano Sartori
 
Disciplina: Genética Médica
Presidente: Rodrigo Fornel
Membros: Helissara Silveira Diefenthaeler

Giana Lisa Zanardo Sartori
Suplentes: Felipe Santos Moysés

Jean Carlos Zanardo
 
Disciplina: Libras
Presidente: Anelise Brod
Membros: Luiz Carlos Cichota

Andréia Mignoni
Suplentes: Vivian Polachini Skzypek Zanardo 

Claudio Augusto Zakrzevski
 
  



 
 

 

Disciplina: Pediatria Preventiva, Social e Clínica 
Presidente: Jacqueline Raquel Bianchi Enricone 
Membros: Juliane Sauter Dalbem

Márcia Bairros de Castro
Suplentes: Elisabete Maria Zanin

Luciana Korf Chinazzo
 
Disciplina: Nutrição Animal A
Presidente: Daniela dos Santos de Oliveira
Membros: Rodrigo de Oliveira Grando

Denise Aparecida Martins Sponchiado 
Suplentes: Joana Grandó Moretto

Tanise Luisa Sausen
 
Disciplina: Patologia Animal
Presidente: Guilherme Lopes Dornelles
Membros: Diego Giotti Agazzi

Jorge Reppold Marinho
Suplentes: Antônio Sérgio do Amaral

Sônia Beatris Balvedi Zakrzevski
 
Disciplina: Dentística Preventiva e Restauradora II 
Presidente: Maurício Yugo de Souza
Membros: Sueli Pokojeski

Camila Vieira da Cunha Tagliari
Suplentes: Lucila Augusta Campesatto

Samara Andreolla Lazaro
 
Câmpus de Frederico Westphalen  
Disciplina: Tecnologia de Produtos de Origem Vegetal 
Presidente: Gelson Pelegrini
Membros: Sandro José Paixão

Luis Pedro Hillesheim 
Suplentes: Thiarles Brun

 
Disciplina: Intervenções em Psicologia Clínica e 

Abordagens Contemporâneas
Presidente: Luci Bernardes
Membros: Josieli Piovesan

Clauidionei Vicente Cassol
Suplentes: Cláudia Reis Flores

 
Disciplina: Intervenções em Cognitivo-Comportamental
Presidente: Luci Mary Duso Pacheco
Membros: Sabrina Koch



 
 

 

Juliane Piovesan
Suplentes: Edinara Michelon Bisognin

 
Disciplina: Fisioterapia nas Disfunções 

Musculoesqueléticas I 
Presidente: Simone Aparecida Vieira Rocha
Membros: Luciano Panosso

Silvia Regina Canan 
Suplentes: Caroline Helena Lazzarotto de Lima 

 
Disciplina: Citologia Clínica 
Presidente: Tiago Bittencourt de Oliveira
Membros: Bibiana Barasuol

Jordana Wruck Timm
Suplentes: Adriana Rotoli

 
Disciplina: Contabilidade Pública
Presidente: Diana de Souza 
Membros: Adelar Markoski

Fernando Batistti 
Suplentes: Gilson Panosso  

 
Disciplina: Contabilidade e Planejamento Tributário I 
Presidente: Nestor De Cesaro
Membros: Sedenir Antônio de Vargas

Rosane de Fátima Ferrari
Suplentes: Ana Paula Pessotto

 
Câmpus de Santo Ângelo 
Disciplina: Clínica Cirúrgica de Pequenos Animais 
Presidente: Carlos Henrique de Mello Wilges
Membros: Antônio Vanderlei dos Santos 

Carla Maria Eisele Duarte
Suplentes: Briseidy Marchesan Soares

Vitor Cauduro Girardelo 
 
Disciplina: Enfermagem em Saúde Coletiva I A 
Presidente: Alessandra Frizzo da Silva
Membros: Lilian Zielke Helser

Viviana da Rosa Deon
Suplentes: Rosane Teresinha Fontana

Francisco Carlos Pinto Rodrigues
 
Disciplina: Suinicultura
Presidente: Vitor Cauduro Giardelo 



 
 

 

Membros: Eliani Retzlaff 
Mário Santos Nunes

Suplentes: Giselda Aparecida Ghisleni 
Marcelo Grippa Madalosso 

 
Câmpus de Santiago 
Disciplina: Química Ambiental Clássica
Presidente: Clarissa Obem dos Santos
Membros: Barbara Batista Regina da Silveira Batista 

Catiuscia Molz de Freitas
Suplentes: Higor Machado de Freitas

 
 
Disciplina: Enfermagem em Saúde Coletiva 
Presidente: Patrícia Bitencourt Toscani Greco
Membros: Fabiana Tutida   

Bianca Carolina Zanardi Porto
Suplentes: Cisnara Pires Amaral

 
Disciplina: Enfermagem no Cuidado à Paciente Crítico 
Presidente: Letícia Martins Machado  
Membros: Adriana Carlosso Irion

Camila Milene Soares Bernardi
Suplentes: Giovana Toscani Gindri   

 
Disciplina: Microbiologia Clínica I
Presidente: Amanda Leitão Gindri
Membros: Danieli Urach Monteiro

Liana Pedrolo Canterle
Suplentes: Marcelo Marques Tusi

 
Disciplina: Tecnologia, Inspeção e Higiene de Produtos 

Cárneos e Derivados
Presidente: Olívio Bochi Brum
Membros: Monique Togni Martins

Carla Weiblen
Suplentes: Lessana de Moura Gonçalves

 
Art. 2º A presente Portaria entra em vigor nesta data. 
REGISTRE-SE, 

 PUBLIQUE-SE. 
 
 

Arnaldo Nogaro 
Reitor 


